## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> scisma Ch. <sup>2</sup> ex Ch. et B. <sup>3</sup> sed quia B. <sup>4</sup> devocaret ac si consilio Ch.

## NOTÆ.

<sup>a</sup> Nicolaus papa synonum Suessione celebrandam indixit xv Kal. Septembris hujus anni, ut patet ex ejusdem epistola ad Hincmarum a Labbeo vulgata tomo VIII Concil., pag. 808. Boug.

<sup>b</sup> Synodicam concilii Suessionis epistolam ad Nicolaum papam edidit idem Labbeus loco citato, pag. 853. Boug.

<sup>c</sup> Vulfadus ab Ebone, archiepiscopo Remensi,

A Hirmintrudem in reginam sacrauerunt; quod et ipso attestante in basilica sancti Medardi fecerunt, et una cum eo illi coronam imposuerunt. De quo loco idem rex cum regina Attiniacum palatum obviam Lothario adit. Quo Teutbergam, nomine tantum reginam Lotharli, quæ Romam pergendi licentiam habuit, revocant, et missaticum communiter ordinantes, Carolus per Egilonem, Senensem archiepiscopum, et Hlotharius per Adonem, Viennensem archiepiscopum, ac per Waltarium, suum a secretis domesticis, papæ Nicolao quæ sibi visa sunt secretius mandant.

Post hæc Carolus ad consignandam Bituricensem metropolim Vulfado filium suum Carolomannum, abbatem sancti Medardi, transmitit. Quo pervenientes post solitam, ut præmissum est, synodum, atque post litteras ex eadem synodo per Egilonem archiepiscopum Nicolao papæ directas, statim in mense Septembrio a quibusdam episcopis legibus ecclesiasticis minus necessario peritis, factione prædicti Vulfadi emendicatis et minis a Carolomanno ex auctoritate patris sui flexis, contra omnes leges ecclesiasticas sepe fatus Vulfadus<sup>6</sup> pro ordinatione episcopali maledictione induitus est sicut vestimento; cuius exordinator potius quam ordinator Aldo, Lemovicensis episcopus, in ipsa ordinatione febre correptus, in brevi moritur.

Caroli filius nomine Carolus et Aquitanorum rex, plaga quam in capite ante aliquot annos accepérat cerebro commoto, diutius epelematica<sup>7</sup> passione vexatus, 3 Kalendas Octobris in quadam villa secus Bosentiacas<sup>8</sup> moritur, et a Carolomanno, fratre suo, atque a Vulfado in ecclesia sancti Sulpitii apud Biturigum sepelitur.

Carolus Wilhelmum sobrinum suum, Odonis quondam comitis Aurelianensis filium, a quibusdam suorum in Burgundia captum, quasi contra rem publicam agentem secus Silvanectum civitatem de collari fecit.

Nortmanni<sup>9</sup> commixti Britonibus, circiter quadragesi de Ligeri cum caballis egressi, Cinomanis civitatem adeunt. Qua deprædata, in regressu

D provinciarum episcopi in Suessioni synodo congregati, scribunt Nicolao papæ, Hincmarum non ausum esse sua et comprovincialium auctoritate Vulfadum et socios restituere, qui in synodo quinque provinciarum fuerant depositi: sibi, tamenetsi de illorum restitutione assentirentur, consentaneum visum esse rem totam pontifici, a quo inchoata erat, consummandam reservari. Anno sequenti mor-

suo usque ad locum qui dicitur Brieserta <sup>a</sup> veniunt, A sicut ipse disposuit, receptum habebat, et seditionem quae contra eum commota fuit usquequaque sedatam : et illi tunc non erat commodum obviam illi usque ad Mattis venire, quoniam pro quibusdam regni sui necessitatibus in Bajowariam festinabat. Carolus autem residens in Viriduno per viginti circiter dies, eamdem civitatem atque illius vicina hostili more depraedans, praestolatus est adventam Lotharii, qui apud Treverim cum sui regni episcopis satagabat, ut iterum Theotberga se falso crimine insimularet, et velamentum recipere; quod obtinere non potuit. Tandem Carolus per viam qua perrebat, depredantibus suis loca per quae redierunt, iterum Remanam <sup>b</sup> civitatem adit, indeque Compedium venit, ubi Nativitatem Domini celebravit.

Hludowicus, Hludowici Germaniae regis filius, consilio Warnarii ac ceterorum, a quibus pater ejus propter infidelitatem suam honores tulit, rixam contra patrem suum movit, concitato Resticio <sup>c</sup> Winido, ut usque ad Bajowariam praedatum veniat, quatenus in illis partibus occupato patre vel ejus fidelibus, ipse liberius quod coepit prosequi posset. Sed Karolomanno, cui pater ipsam marcham dedecrat, satagente, Resticius intra sua se cohabet. Hludowicus autem senior in talibus experientia prudens, concite ad palatium quod Franconofurd dicitur properat, et datis mutuo dextris, cumdem filium suum ad se venire facit, ipseque dexteru usque 5 Kalendas Novembrias manere invicem promittunt; sieque Hludowicus ad confirmandam marcham suam contra Resticum velociter repedat, reversurus octavo die ante missam sancti Martini obviam fratri suo Karolo et nepoti suo Lothario secus civitatem Metensium. Quo Carolus hostiliter, cum tali hoste — confecta maxime de episcopis — sicut tunc conjectare potuit, se perrecturum suis denuncians, Hugoni clero, avunculi sui Chonradi filio, comitatum Turonicum et comitatum <sup>d</sup> Andegavensem cum abbatia sancti Martini et cum aliis etiam abbatis donat, eumque in Neustriam loco Rotberti dirigit; de abbatia sancti Vedasti, sicut et pridem de abbatia sancti Quintini fecerat, caput cum electoribus villis sibi retinens, cetera quæque per quoscumque eos non cum tanto illorum profectu, quam cum animæ suæ detimento dividit; sicque hostiliter quod denuntiaverat conficiens, per Remorum civitatem Metensium partes cum sua uxore aggreditur, et usque ad Viridunum pervenit. Ibique obvios fratris sui Hludowici missos habuit, nuntiantes quia non erat ei necesse ad fratrem <sup>e</sup> suum pro quacumque necessitate cum hoste ire, quoniam suum filium,